- 1 -

渝北水利函〔2022〕23 号

重庆市渝北区水利局
关于渝北区碑口水库工程 2022 年防洪度汛

应急预案及度汛方案的批复

重庆渝北农村基础设施建设有限公司：

你司报送的《关于审批碑口水库 2022 年度汛方案及应急预

案的函》(以下简称《方案》和《预案》）收悉，根据你司 4 月

14 日组织的专家审查会意见，现批复如下：

一、《方案》和《预案》编制依据充分、内容基本完整，基

本满足相关要求和符合有关规定，原则同意该《方案》和《预案》。

二、进一步完善《方案》《预案》，完善应急处置的具体措

施，提高针对性和有效性，确保安全度汛。

- 2 -

三、进一步落实好安全发展理念和安全生产责任制。你司要

强化和建设单位、施工单位和监理单位的协作配合，加强安全巡

查，对发现的隐患及时整改，并建立隐患清单台账，逐一整改落

实。

四、进一步强化责任心，做好安全度汛工作。你司和建设单

位、施工单位要主动加强沿河、沿水库上下游及四川邻水气象、

水文等部门的对接联系，强化观测，针对汛期规律特点，及时组

织会商研判，并严格实施汛期动态监管。

五、坚持汛期 24 小时值班制度。各参建单位均要落实专人

进行防汛值班值守，加强在建工程安全监测、巡查，及时掌握工

情、雨情、汛情、灾情信息，落实抢险队伍和抢险物资储备。一

旦出现险情，要立即发出预警、组织抢险，并第一时间报告我局

和通知上下游沿河镇街、企事业单位，积极组织人民群众紧急转

移，确保人民群众生命财产安全。

六、你司要针对《方案》《预案》进行实训实战化预演，要

让各参建单位熟悉应急流程、措施等，责任落实到人，确保《方

案》《预案》真正落到实处。

附件：专家评审意见

重庆市渝北区水利局

2022 年 4 月 24 日

- 3 -

附件

重庆市渝北区水利局办公室 2022 年 4 月 24 日印发